Omnia de manu Inter cetera quae Carolus Caesar sapienter eructant: hoc Dei accipienda imprimis notandum existimari ad nostram instructionem et gratiae ei actionem et animi compositionem, quod de eventu belli disseruit: feci quod permittente Deo concessum fuit. Neque enim bellorum eventus e Principum, sed Imperator potius Dei pendent voluntate: nos qua possumus arte iam asseruit ac consilio ea gerimus, Deus victoriae cladisque est dator. Quod potui egi, Dei voluntatem obtinui, gratias ei scientem volentem immortales ego et vos debemus. Postremo conclusit non que alicui e sub esse theatrum ullum virtuti, conscientia majus, ea comite ditio injuriam aut vim fecisse aut fieri permissose.

se proclare sustentare ac consolari. Porro si forte, quod factum nollet, usquam transversum digitum a regula discesserit, id errati propter voluntatem ^{suis} suam, et incuria, imprudentiaque humana admissum esse fateri, ideo veniam deprecari.

Hoc anno facta est permutatio terrarum per Provinciales hospitalis S. Joannis Baptistae et Conventum nostrum: ut patet ex Epistola sub sigillis Conventus nostri et dicti Hospitalis de data 1555 28 Decembris.

Hoc pariter anno vel in principio sequentis secundum stilum istius aevi data est procuratio Revero Brooman Donato hujus domus cum facultate et permisso Imperatoris nec non Reverendi Patris Cartusiae tradendi et transportandi in manus civitatis seu Receptorum Bruxellensium domum quandam sitam circa sacellum B. Mariae Magdalene quam vulgo vocabant diversorium Cartusianorum, de Schuet seu hospitium Schuetense. Apposuerunt nomina sua P. Petrus Mertens Prior, F. Firminus Courment, Philippus Vander Noot, Everardus Van Velthoven, Gaspar Van Weynghe Vicarius, Joannes Van Douae, Joannes Boelants, Joannes Courneur Procurator, Petrus Van Loven, Henricus Kermpf Franciscus de Caveneere.

Hoc anno 1555 qui fuit secundus regni Mariae Angliae Reginae P. Mauritius ex mandato Reverendi Patris in Patriam redire fuit ad restaurandum

Ordinem cum duobus comitibus 29 Junii Londinum appul-
lit; quem hospitio suscepit Dominus Robertus Rochesterius
familie regie censor (controlare vocant) qui fratrem
joannem inter martyres habere meruit, et has Cartu-
sianorum reliquias beneficio et consilio florit restaurata
et reddita eis domo Lichena, etc.

D. Eustachius
Chapucius fun-
dator collegii
Sabaudiensis.

Anno 1556 23 Januarii obiit Lovanii spectabilis D.D.
Eustachius ^{Chapucius} Lepucius fundator collegii Sabaudiensis, qui
legavit Cartusianis ibidem 10 Penenses semel.

Eustachius Chapucius prænobilis utriusque juris Doctor
Cæsareæ Majestatis Caroli V Consiliarius et libellorum
supplicum Magister ordinarius per annos 17 conti-
nuos apud Regem Angliæ legatus; comendator Abbatis
S. Angeli in Sicilia crevit et dotavit Lovanii magnifi-
cum collegium anno 1548 potissimum in gratiam
Sabaudorum, voluit præferri ceteris venientes ex oppido
Anessiaco loco suo nativo obiit Lovanii 21 Junii an-
no 1556 sepultus in ecclesia sui Collegii.

D. Guilielmus
Pensart Bruella
pater D. Desiderii
Cartusiani Lovaniensis.

Item 5 Februarii obiit Bruella D. Guilielmus Pen-
sart Bruella pater D. Desiderii Cartusiani Lovaniensis, qui præ-
benefactor domus cedente anno in mense Octobri visitaverat atque tabulam
altaris quæ adorationem Magorum continet jussit
erigi, quo cum altera ex alabastro sculpta constitit 8 Ca-
rolinos ac præter multas elemosynas et beneficia legavit
conventui ad vitam filii sui 25 Penenses nec non 216 Pe-

nenses cum onere unius anniversarii quot annis dicto die et aliquot elemosinas ab Imperatoris Elemosynario eis impetravit.

Hic annus 1556 imperii Philippi Hispaniarum Regis primus, qui totus in pacem inclinabat, quare passim per Belgium - preces et sacrificia solemnesque supplicationes pro pace cœlitus impetranda fiebant. Igitur post multos tractatus hinc inde inter Reges habitos tandem 3 Februarii non pax sed inducie 5 annorum æque parum solide valuerunt.

12 Calendas Februarii Rex Philippus Equitum aurei velleris Princeps jamprimum factus Antuerpiæ in templo D. Virginis Mariæ Ordinem cum pluribus in numerum ascitis solita cum pompa primum supplet.

Diuturnæ concordie spem bellum importuno tempore a Pontifice Romano concitatum conturbavit. Cæperat initio hujus anni Columnas Proceres insectari quibusdam eorum captis, fugatis aliis, in eorum ditionem invasit. Philippus Rex Duci Albano mandat, uti eos ab injuria tueretur. Contra Gallus a Pontifice in partes attractus Quisiano Duce misit validas copias in Italiam. Quæ per Insubres Romam delatæ in ditionem Neapolitanam irrumperentes magna parte consumptæ morbis, reliqui in Galliam redierunt. Interea Albanus omni ferme circum Pontificis ditione occupata Romam copias

admoit. Ne denuo urbs diriperetur religioni datum est.
Pax cum Pontifice æquissimis conditionibus facta, sed
proximo anno.

Belli initio Cosmus Florentinus Dux a Philippo Rege
Genas urbem impetravit dari sibi, quasi Regum His-
paniæ beneficio. Dumptus in bello senensi præterea
debat spernque factam ejus urbem. Necessitati Rex
paruit quo nihil potentius est. Potentiam tamen mul-
tam dedit stipendium militare.

Mense Martio ingens cometes illuxit diebus pene
12 in octavo gradu libræ notatus quem pervidens Ca-
rolus Cæsar. His ait indicis me mea fata vocant.

V. P. D. Leninus Ammonius de Harena primo profes-
sus domus Sylvæ S. Martini, secundo domus Gardani et
in utraque Procurator, et in postrema etiam Vi-
carius in Ordine jubelarius vixit laudabiliter, græce
pariter et latine eruditus composuit libellum de
filio prodigo impressum Lovanii anno 1542 apud
Routgerum Pecenum; scripsit etiam de institutione
Nocturnorum, de qua duos quaterniones duontaxat vidi,
et ad Erasmus et ad alios frequenter litteras fami-
liares, quas se legisse P. P. Petrus Schaven Societatis
jesu asseruit in Collegio Antuerpiensi sed eas nun-
quam potui habere dicitur et scripsisse vitam
P. P. Guilielmi Ribautii, tandem naturæ concessit hoc
anno in domo Gardensi (ni fallor) 19 Martii circa

horam nonam noctis. Petrus Cymerus non dubitat eum inter viros, quos Ordo noster habuit pietate et varia eruditione conspicuos recensere vellem ut pro merito possem eum laudare.

D. Ludovicus Hoyt 30 Maii D. Ludovicus Heynroggen Praeses Flandria sepultus
 wiffgen praeses est in Cartusia Lovaniensi in sepulchro Patris, legavit
 Flandria sepultus 20 Penenses semel dumtaxat pro sepultura.
 in Cartusia Lo- Circa hunc annum obiit D. Petrus Esche professor
 vaniensi. et olim Prior et Vicarius domus Catterci qui vixit in

Ordine 50 annis laudabiliter et fructuose in instruendis novitiis. Anniversarium 14 Aprilis.

D. Theodoricus Zittard Brugensis professor et
 Zittard olim olim Prior et Vicarius domus Leodii qui 60 annis lau-
 Prior Leodii 60 an- dabiliter vixit in Ordine; alius ab eo fuit receptus
 nis laudabiliter Theodoricus Zittard anno 1555 in eadem domo.
 vixit in Ordine Breui tempore & Electores Rheni e medio abbate

sunt, precedenti anno Moguntinus Sebastianus ab
 Hausenotain, hoc anno & Calendas Martii Fredericus
 Palatinus, post eum Joannes Trevirensis Archiepiscopus
 ex Comitibus Eisenbergicis, et in Septembri Adolphus
 Coloniensis ex Comitibus Schaurenburgicis.

Excessit e vivis 3 nonas Julii R. D. Joannes Popela
 Lippia Suffraganeus Coloniensis probitate vita et stro-
 nuo concionandi labore de Ecclesia et fide catholica
 aptime meritus.

Apud nostros in Schuet obiit 8 Junii dominica die

Moriantur in tempore Completorii honestus et probus vir Joannes Ghy-
 Schuet Joannes sibi familiaris ac prebendarius noster habitus et conditione
 Ghyfels preben- secularis, qui dedit semel domui 350 Renenses, et alia
 darius et Guicel. de quibus alibi scribitur.